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Indledning 
’Institutionen’ er, på trods af afskaffelsen 
af institutionsbegrebet i 1998, sejlivet og 
mange steder bygges der igen store 
bosteder. Stordriftsfordele i forhold til 
økonomi, støtte og faglighed bruges 
som argumenter for disse nye byggerier, 
men oftest overser man helt 
stordriftsulemperne. Problemer med 
økonomien, svag faglighed, vikarer, stor 
udskiftning af personale, utryghed, vold 
og overgreb, manglende valgfrihed, 
utilstrækkelig ledsagelse, udfordret 
retssikkerhed for beboerne, manglende 
gennemsigtighed i den tildelte hjælp og 
generelle besparelser ses igen og igen – 
ikke mindst på store bosteder. 

Lev vil insistere på, at mennesker med 
udviklingshandicap i praksis skal have et 
frit boligvalg - også på tværs af 
kommunegrænser. Og på, at 
mennesker med udviklingshandicap 
skal modtage den nødvendige - og 
individuel tildelte - støtte, uanset den 
bolig og boform, som borgeren har 
valgt. 

Levs boligpolitiske principper udgør 
vores langsigtede handicappolitiske 
kompas og sigtepunkter. Men i vores 
løbende interessepolitiske arbejde på 
boligområdet skal vi til enhver tid tage 
udgangspunkt i de konkrete 
udfordringer, som møder mennesker 
med udviklingshandicap. Lev skal til 
enhver tid arbejde for, at mennesker 
med udviklingshandicap får de bedste 
muligheder for et værdigt liv inden for 
de til enhver tid gældende rammer og 
lovgivning - og at tilbuddene afspejler 
den demografiske udvikling, hvor stadig 
flere bliver ældre. Det kan betyde, at vi - 
side om side med bestræbelserne på at 
realisere principperne - skal arbejde for 
genopretning og vedligeholdelse af 
tilbud og støtte, så disse ikke udhules 
over tid. Nogle gange også selvom disse 
tilbud kan siges at være problematiske i 
forhold til de boligpolitiske principper. 

Prioriterede indsatser 
Når man ’tryktester’ den nuværende 
boligmasse til mennesker med 
udviklingshandicap med Levs 
boligpolitiske principper, er det tydeligt, 
at der er flere områder, hvor der er store 
udfordringer. 

Nogle principper er lettere at realisere i 
den eksisterende politiske kontekst end 
andre. Derfor er der behov for 
strategiske overvejelser og prioriteringer, 
der tager højde for hvilke initiativer, der 
er vigtigst og mest realistiske. Lev vil 
arbejde med alle principper, men vil de 
kommende år prioritere fokus på 
områder og tiltag, der vurderes at have 
størst potentiale for at blive til 
virkelighed og som vi mener, vil kunne 
bringe Danmark tættere på 
realiseringen af principperne.  

Der er tale om oplæg til fremtidige 
overordnede strategiske fokusområder, 
som der vil være behov for at 
konkretisere til egentlige planer for 
indsatsen.   
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NY ORGANISERING AF HJÆLP 
OG STØTTE 

Organiseringen af hjælp og støtte til 
mennesker med udviklingshandicap er 
kendetegnet ved en høj grad af 
institutionalisering - særligt i forhold til 
mennesker med stort eller mellemstort 
behov for hjælp og specialiseret indsats. 
Baggrunden er dels traditioner og dels 
forestillinger om betydelige 
stordriftsfordele. Derfor er der behov for 
konkrete erfaringer med 
tilrettelæggelse af hjælpen og indsatsen 
i en mindre institutionel og mere 
inkluderende form. Lev kunne arbejde 
for, at der gennemføres et 
forsøgsarbejde, hvor også omfattende 
og specialiseret indsats organiseres på 
tværs af borgernes selvstændige boliger 
- eksempelvis i et alment boligområde 
med en bred beboersammensætning. 
Forsøgsarbejdet skal undersøge, 
hvordan specialiseret indsats af høj 
kvalitet ydes uden at være forankret 
direkte i beboerens hjem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AFVIKLINGSPLANER FOR 
STORE BOTILBUD  

Der er behov for en lovgivningsmæssig 
ramme, som imødegår den aktuelle 
udvikling, hvor kommunerne fortsat 
etablerer meget store institutions-
lignende botilbud. Det kan ske via 
nationale og forpligtende afviklings-
planer for store botilbud, samt et stop for 
etablering af nye. En sådan plan vil 
understøtte Danmarks realisering af sine 
forpligtelser til fortsat af-
institutionalisering af hjælpen til 
mennesker med handicap. 

I Sverige har man haft egentlige 
afviklingsplaner for institutioner i en 
årrække. Planerne bidrog til, at 
samfundet tænkte nyt - både ift. selve 
boligen, men også ift. organiseringen 
hjælp og støtte - i takt med, at beboerne 
fraflyttede de gamle institutioner. 

Levs arbejde skal især koncentreres om 
påvirkning af ejendomsinvestorer, fonde, 
politikere og øvrige beslutningstagere, 
men også om bredere kommunikations-
tiltag, der kan øge opbakningen til 
initiativet. 
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